168) 769  
123

**E**go sū uita: uicitatē quo  
sustentauis i uia. **C**lamat q̄  
errantibz. et uia ignorantibz. ego sū uia: dubitabz. **uicitatē**  
et nō credentibz ego sū uitas:  
iā ascendetibz sed & laescētibz  
ego uita. **S**atis ut reor ostēdit  
est ex p̄pōitō capli euāgelij  
cognitiōne uicitatis fructū esse  
hūilitatis. **A**cipe et aliud. **C**o-  
fiteor: ē p̄ celi et t̄rē: q̄a ab-  
scōndita h̄c. h̄at dubiū q̄n  
uicitatis scēta a sapientibz et  
p̄udentibz id est a supbiis: et  
reuelasti ea puulis. i. hūilibus.  
**E**t in hoc apparet q̄ uicitas que  
supbis abscondit. hūilibus re-  
uelat. **H**ūilitatis uo t̄lis  
p̄t esse diffinēd. **H**ūilitas est  
uicitas qua homo uissima sū cog-  
nitiōne sibi p̄i uilescit. **H**ec autē  
cōuenit h̄is qui ascensioibz in  
coede suo dispositis de uitate in  
uicitatē. id est de iōu in iōu p̄fi-  
cūt: donec ad culmē hūilitatis  
puenāt: in quo uelut in syon  
id est i speculatiōe posita uicitatē  
p̄p̄iciant. **E**t in inquit. **B**e-  
nedictionē dabit legislator. **E**ia  
qui dedit legē. dabit & bñdicoēs:  
hoc est qui iussit hūilitatē p̄du-  
cet ad uitatē. **E**ius uo est h̄c  
legislator nisi dulcis & r̄tus dñs:  
qui legē dedit delinquentibus  
uia. **I**n uia quippe delinquit:  
qui uicitatē delinquit. **S**ed nūq̄  
ul sic adula dñō sic delinquit.

3 dera  
Ipsis ergo dulcis et rarus dominus legem  
dat: via humilitatis: per quam rede-  
ant ad cognitionem veritatis. Dat  
occasione repandae salutis. quia  
dulcis est: non tamen absque disciplina  
legis quia rarus est. Dulcis est  
quia punire non patitur: rarus quia  
punit non obliuiscitur. **Nanciamque**  
**legem quam redit ad ueritatem huius**  
**mundi per duodecim gradus dispo-**  
**nit:** ut sicut post christi precepta le-  
gis ac gemina occasione in quo  
duodenarius completur ad christum ueni-  
tur: ita huius duodecim gradibus asse-  
ritas apprehendat. Illud quippe quod  
est scala illa que in typo humilitatis  
iacob monstrata est. dominus in iherusalem de-  
super apparuit. quid nobis aliud  
inuit: nisi quod in culmine humilitatis  
cognitio consistit ueritatis. Dominus  
quippe de similitudine scale profuerat  
bat super filios hominum tanquam uitas:  
cuius oculi sicut fallere nolunt: ita  
falli non nocent: ut uidet si intelli-  
gens. aut rediens dominum. An non  
de alto uidet clamare ac dicere:  
qui uentibus se nouit enim qui sunt eius:  
tristite ad me omnes qui concupiscitis  
me. et a generationibus meis implemini.  
Et illud. Venite ad me omnes qui  
laboratis et onerati estis et ego uos  
reficiam. Venite mecum. **Quo?**  
**Ad me ueritate. Quia?** Per humilita-  
tem. **Quo fructus?** Ego uos reficiam.  
**Ded** que est refectio quam ueritas  
ascenditibus promittit: puermentibus

reddit. An forte ipsa est caritas?  
Ad hanc quippe ut ait beatus Bernardus.  
ascendit omnibus humilitatis gradibus  
monachus mori pueniet. **De** dulcis  
et suauis albus caritas que fessos  
alleuat: debiles roborat: inertos  
letificat. **Fugum** demum ueritatis  
sunt suauis et ornus leuis. **Longi-**  
**cibus** caritatis: que medio in  
falo salomonis consistens. diuisum  
odore ueritatis uelut diuisum  
**flam** fragrantia pigmentorum. esuri-  
entes reficit: uocantur reficietes.  
**Ibi** siquidem apponitur pax. pacia  
benignitas. longanimitas. gau-  
dium in spiritu sancto: et si que sunt alie  
ueritatis seu sapientie gratias appo-  
nitur in illa. **Habet** et humilitas  
in eodem falo suas epulas. panem  
salis dolorem et uinum concupiscitio-  
nis. quas primo ueritas incipientibus offert  
quibus utique dicit. **Surgite** prope  
sedetis: qui manducatis panem  
doloris. **Habet** ibidem contemplatio  
ex adipe frumenti solidum cibum sa-  
pientie cum uino quod letificat coherens:  
ad quam ueritas profertur iuuant dicit.  
**Comedite** anima mei et bibite:  
et me bibam carissimum. **Medu** tam  
caritate constrauit prope filias.  
iheliam: prope ipsas uidelicet caritas:  
que dum adhuc solidum cibum minus  
carpe potest: lacte interim caritatis  
pro pane. oleo pro uino nutriende

sui. **C**uius recte media deservit  
 quia eius suavitatis. nec iniquitatis  
 ipso est prohibente timore. nec per  
 ipso satis est. **P**ro habundantiori con  
 templationis dulcedine. **H**ic adhuc  
 a noxijs carnalium delationum huiusmodi  
 timoris amantissima potione purgan  
 di nondum lactis dulcedine expiunt  
 et illi iam auulsi a lacte epulati ab  
 mentis glorie gloriose delatione. **S**olis  
 modis id est proficiendis ita iam  
 melleas quodam forniculas cauta  
 tis expas ut illis inter pro sui te  
 neitadine contenti sunt. **P**rimus g  
 abus est humilitatis purgatiuis  
 cum amantudine. et sedus civitatis  
 consolatiois cum dulcedine. **T**ertius  
 contemplationis solidus cum fortitudine.  
**E**t michi dicit de quousque nascis  
 super oratione sui tui et ababis me  
 pane lacrimarum et potui dabi michi  
 et lacrimis. **C**uius me turbabit id  
 illud vel mediis ac dulces civitatis  
 comitium. ubi usque epulantur in co  
 spici dei et delatione et leticia. utra  
 no loques et amantudine aie sine  
 mee dicit de noli me ad epulante.  
 sed epulando et azimis sinceritatis  
 et veritatis. letus ante et in ipso  
 quoniam magna est gloria domini. **B**ona  
 via humilitatis. qua veritas in  
 quiritur civitas acquiritur. gratia  
 sapientie papiantur. **D**emum sicut fides  
 legis christi. sic profectio humilitatis cog  
 nitio civitatis. **X**pianus cum venit attulit  
 gratiam. **V**eritas quibus motuit dat

civitate. **M**otesit aut humilibus.  
 humilibus ergo dat gratiam. **M**ori  
 ut potui quo facti humilitatis g  
 dus ascendi debeant. dicit ut  
 potui quo ordme ad propositum bea  
 uum veritatis producant. **S**ed qu  
 ipa quos civitatis agnitio etibus  
 quibus consistit ipsos huiusmodi  
 distiguo. quatenus ex hoc clarus  
 motesit. ad quem cum veritatis duo  
 decimus humilitatis pertinet. **T**  
**P**rimus namque civitate in nobis. in  
 primis in sui natura. **I**n nobis  
 nosmetipsos iudicando. **I**n pri  
 mis eorum malis malis et pacie  
 do. in sui natura mundo corde  
 contemplando. **O**bserva sicut  
 mirum ita et ordme. **P**rimo te  
 doceat veritas ipsa. quod prius in  
 prius quod in sui debeat in ipso natura.  
 post hoc accipies cum ite poaus  
 quoniam in primis in ipso debeas. **I**n  
 mundo si quidem beatitudinis. quod suo  
 simone dominus distiguit prius in ipso  
 cordes quoniam mundi cordes possunt.  
**N**escis cordes quippe cito in primis  
 veritate deprehendit. dum suos affectus  
 in illos extendit. dum sic per civitate  
 se illis conformat. ut illorum vel bonorum  
 vel malorum tanquam propria sentiant. cum in  
 finis terminantur. cum scandalizatis  
 veritate. gaudere cum gaudentibus  
 et flere cum flentibus consueverunt.  
**H**ac civitate firma cordis acie  
 mundata veritate delatione in sui

cōtemplā nātā: p̄ cuius amore ma-  
la colēant aliena. Qui uero se ita  
fr̄ibz non conforant. sed e contrario  
aut flentibus īsultant. ā gaudēci  
derogant: dā qd̄ in illis est. Itē nō  
sentiaūt: quia silit affā nō sūt uer-  
tate in p̄ris q̄l̄ dephēdē p̄nt.  
**H**ene nāp̄ cōuēt illis illud uulgūe  
p̄biū. **H**estit sanq̄ qd̄ sentiat e-  
ger: aut plens qd̄ patit̄ ieiung.  
**E**t eger **ergo** egr̄s & ieiung ieu-  
no. q̄nto p̄m̄q̄s tanto familiāq̄  
cōpaciūt. **S**icut enī p̄ua uera  
lūtas. nō n̄ p̄uo cōde uidet. sic  
miseria fr̄is ueriq̄ misēo cōde sen-  
titur. **S**ed ut ob alienā miseriā  
cō miser habeas. optet ut tuū  
p̄ius cognoscas: ut p̄xim̄ mētē  
itua inuenias: & ex te nouis. q̄l̄  
illi subiuenas: exēplo salus sal-  
uatois nr̄i. qui pati uoluit ut  
cōpati sciet: miser fr̄i ut miser  
eri discet: ut quō de ip̄o sc̄ptū ē.  
& didicit ex h̄is que passus est  
obediētū. ita discet & miseriā.  
**N**on q̄ an̄ miserē nesciet. auq̄  
miseriā ab eēno & usq̄ r̄ctiū:  
sed q̄ nātā sc̄iebat ab eēno t̄pali  
didicit ex p̄m̄eto. **S**ed forte  
durū uidet. q̄ dixi dei sapiām  
xp̄m̄ didicisse miseriā: quasi  
is p̄ que oīa fca sūt. aliq̄ aliq̄  
ignocasset ex h̄is que sūt: maxi-  
me cū illud qd̄ ex eplā ad he-  
b̄os ad id cōpbandū cōmēorau  
alio sensu. qui nō ita uideatur

absurdus possit intelligi: ut hoc  
qd̄ d̄c̄m est didicit. nō ad ip̄m  
caput referat in sui p̄sona sed  
ad corp̄s eius qd̄ est ecclia: & se-  
clis sensus. **E**t didicit ex h̄is q̄  
passus est obiam: hoc ē obiam  
didicit in suo corp̄e ex h̄is que  
passus est ī capite. **N**ā illa mors  
illa crux. obprobria. p̄puta. flagel-  
la. que oīa caput nr̄m xp̄s per-  
t̄nsit: quid aliud corp̄s eius id ē  
nobis q̄ p̄clara obie documēta  
fuerūt. **C**ertus enī aut ap̄lius fr̄is  
est obediēs p̄i usq̄ ad mortē.  
**Q**uia necessitate: **R**espondeat  
ap̄lius petrus. **X**p̄s passus ē pro  
uobis: uobis relinques exēpla  
ut sequam̄ inquit uestigia eius.  
id est ut imitem̄ obiam eius.  
**E**x h̄is ergo que passus est disa-  
mus q̄nta nos qui puri hoīes  
sum̄ oporteat p̄ obiam p̄cti:  
pro qua & is qui d̄s ēat non  
dubitauit mori. **E**t hoc modo  
niquis ī cōueniēs nō ēit. sc̄d  
xp̄s ul' obiam ul' miseriā ul'  
aliqd̄ aliud in suo corp̄e didicisse:  
dū t̄n̄ sibi ī sui p̄sona nil  
quod ante latuit a d̄o ex t̄p̄e  
potuisse accidē. **S**ic ip̄s sic  
q̄ miser aut obediē docent.  
ipse qui discat: quia caput &  
corp̄s unus est xp̄s. **N**ō ne-  
go h̄ic intellc̄m q̄m r̄ctus sit:  
sed ex alio loco ip̄ius eplē

superior misericordia videtur appa-  
 ri ubi dicitur: **S**uscepit enim ange-  
 los apprehendit: sed semine abra-  
 he apprehendit. Unde debuit  
 fratribus pro omnia simulari ut misere-  
 turus fieret. **P**uto quod haec verba  
 sic ad caput referenda sunt: ut  
 coepi penitus aptari non possint.  
**D**e verbo dei utique dicitur est quod non  
 angelos apprehendit. hoc est non  
 in una sibi persona assumpsit: sed  
 semine abrahe. **N**ec enim legitur  
 Obiit angelus factus est: sed ubi  
 factus est. **E**t ait de carne abra-  
 he: iuxta promissionem que illi  
 facta est. **U**nde id est ex quo  
 seminis assumptione debuit pro omnia  
 fratribus simulari: id est oportuit  
 ac necesse fuit: ut filius nobis passi-  
 bilis in re omnia excepto peccato gratia  
 misericordiae procuraret. **S**i quis qua  
 necessitate: ut misericors inquit  
 fieret. **E**t hoc autem cur non recte ad  
 corpus referri potest. **S**ed audi quod  
 paulo post sequitur. **I**n eo enim  
 quo passus est ipse et temptatus:  
 potens est et eis qui temptantur  
 auxiliari. **I**n quibus verbis quod melius  
 intelligi possit non video: nisi  
 quod ideo pati ac temptari omnibus pro  
 absque peccato humanis voluit con-  
 tate misericors. quod est pro omnia fratribus  
 filii. ut sicut passus ac temptatus  
 misereri ac cooperari ipso disceret ex-

promerito. **Q**uo quidem experimenter  
 non dico ut sapientior efficiatur:  
 sed propter iniquos videtur: quatenus  
 in finem filii adam quos suos fieri  
 et appellari fratres non dedignatus  
 est: suas illi infirmitates committere  
 non dubitaret: qui sanare illas  
 et posset ut dicitur: et vellet experi-  
 tus et cognosceret ut eadem passus.  
**U**nde ysayas unum eum ap-  
pellat dolor et scientem infirmitate.  
**E**t alius. **N**on enim habemus  
 pontificem qui non possit cooperari  
 nostris infirmitatibus. **U**nde autem  
 posuit iudicium adiungit. **T**em-  
 ptatum autem pro omnia pro similitudine absque  
 peccato. **V**eritas quippe deus. **B**ea-  
 ti filius in eadem forma qua non  
 rapina arbitus est esse se eque-  
 lem deo propter pauldubio impassibilis  
 prius se extinxisset formam ser-  
 vi accipiens. **S**icut misericors ul-  
 timatione exptus non erat: sic  
 misericordiam ul' obiam experimenter  
 non novit. **D**icebat quidem  
 nativum: non autem sciebat pro experie-  
 tiam. **A**t ubi immoratus est non  
 solum a seipso. sed etiam paulominus  
 ab angelis. qui et ipse impassibilis  
 sunt pro gratia. non pro natura: usque  
 ad illam formam in qua pati et  
 subire posset quod utique sicut dicitur  
 et sua non posset: et in passione  
 exptus est misericordiam. et subiectio-

subiectio

~~obtinere quia in vultu suo~~  
~~dixi sciam sed nobis fiducia~~  
~~ex impio obedientiam. p qua~~  
tamē expiēcia nō illi ut dixi  
scia. sed nobis fiducia creuit.  
dū ex impio grāe cogitationis  
is a quo longe errauēam. sēs  
est apior nobis. **¶** Vnde em illi  
vixim quae audēam. i sua pas  
sibilitate manēt. **¶** Dūc autē  
aplo suadente monem? ai fidu  
cia adire thronū grāe ipsius?  
quē mirū sicut et alibi scriptū  
est languores mōs tulisse et  
doloēs pectasse cognoscim? et  
in eo quo passus est ipse nobis  
cōpati posse nō dubitā. **¶** Nō  
ergo debz absurda videri si dī  
xpm nō quidē aliq scie cepisse.  
qd' aliqui nesciūt? scie tamē  
alio mō impia ab etno p dimi  
tate? et alit tpe didicisse per  
carnē. **¶** Vide ne et sili lo  
cutionis modo istud dām sit.  
qd' dñs reqrentibz discipulis  
de die vltio se nescie respōdit.  
**¶** Nā quō die illū ille nesciēbit?  
in quo omīs thesauri sapie et  
scie absconditi sūt. **¶** Surg? se  
scie negabit qd' cū est q nescie  
nō potiat? **¶** Nūq forte mē  
dact eis voluit celae? quod  
vult nō valuit inotescē. Ab  
sit. Sicut nichil ignorae potuit

ai sapia sit? sic nec menti ca  
uitas sit. Sed uolens discipu  
los abtuculis ijsusis cuiusitate  
cōpescē. qd' mirebāt senega  
uit scie? nō ommodo qdē sed  
tali quodā mō quo negae vāre  
potuit. **¶** Nā et si sue dimittas  
intutu eque oīa pītata. salis  
pītata et futua p lustrido die  
quoz istat palā habebat? nō tū  
illis carnis sue sensibz expōdo  
agnoueat. Alioqn iā spū oris  
sui anxpim misceat? iā quibz  
sui corpis archageli vōcāntē  
et tuba sonātē i quo strepu  
tu mōrtu sustitandi sūt audi  
erat? iā oculis sue carnis oues  
hedosq qui abtucē scigimū  
sūt ppercat. **¶** Demq ut  
intelligas q illa tm cognōcō  
que p carnē fit se illū die nescie  
phibuit violant iudens non  
aut: nec ego scio. sed nec ipse  
mqt filius hoīs sit. **¶** Eudē  
filius hoīs si nomē assūpte  
carnis? **¶** Duo siquidē uōie  
intelligi dat. quia dices se ali  
q nescie. nō iuxta q dō est.  
sed scdm hoēm loqit. Alias  
quppe loquēs de se scdm suā  
dimittatē. nō filius ul' filius ho  
mīs. sed ego ul' me ponē sepu  
us cōsueuit. **¶** Ut ibi amē dico  
uobis: anq ab ham fiet ego